[ADDIT. De Fifæ oppidis littoralibus sic cecinit Arturus Ionstonus:

Oppida, quæ longo lavat hinc Bodotria tractu,

Flatibus à Boreæ Grampus inde tegit.

Flectere vos docuit Neptuni dextera remos,

Et cava nimboris pandere vela Notis.

Nec vos scylla vorax, nec terret vasta charybdis,

Nec vada Dulichia quæ metuere rates

Seu syrtes tentare juvat, seu radere cautes

Cyaneas, vobis invia nulla via est.

Nec satis est sulcare fretum, Fergusia vobis

Cogitur abstrusos pandere terra sinus.

Illius in gremio conclusos quæritis ignes,

Et prope Tartarei cernitis ora Iovis.

Artibus & vestris liquidus lapidescere pontus

Cogitur, & sal fit, quod prius unda fuit.

Montibus excisas ne jactet Saxo salinas,

Largius has vobis sufficit æquor opes.

Scotia vos celebret, vestro sine munere brumæ

Sunt nimis atroces, insipidæque dapes.]

Inter omnia vero oppida primas facile sibi vendicat Sancti Andreæ Fanum, feu Andreapolis, Sanct-Andrewes: sedes olim Archiepiscopalis. Situm est in planitie, & ab ortu in occasum protensum prospectu jucundissimo in subjectum mare Germanicum, prodiga manu piscium marinorum omne genus porrigens; & ad ortum æquinoctialem, portum quidem, sed non satis commodum pro majoribus navibus, efficiens; Arcem habet olim munitissimam in rupibus ad Boream mari objectis, sed à Gallis fœde vastatum, dum Cardinalis Betonii meritam cædem ulciscerentur, anno 1547; nunc vero ex parte caducam: plateas habet rectas, easque latas complures sese invicem decussantes; plateas vero ab occasu in ortum, quarum duæ ad Cænobium illud Canonicorum Regularium ex instituto S. Augustini olim quod jam fata sua complevit celebre, situm

ad eorum & euro-notum, recta ducunt: cujus rudera ostendunt nihil minus cordi fuisse Cœnobitis paupertate, quam tam splendide mentiebantur, murus quippe adhuc integer cœnobium cingens ex lapide quadrato, multis cum propugnaculis & turribus, regium palatium magis refert, & incolas rerum omnium affluentia luxuriantes, quam cellas monachorum omnia Christi causa relinquentium. Est ibi celebris Academia seu Vniversitas omnium prima, à Iacobo I, redivitibus amplis & privilegiis ornata, Anno 1426: ad quam tria spectant collegia, S. Salvatoris, S. Mariæ, & S. Leonardi, in hoc postremo ornando singularis enituit munificentia nobilissimi ingeniorum fautoris D. Iohannis Scoti, Scoto-Tarvatii, Equitis aurati, quum prioribus professionibus Philosophicis, novam superaddiderit humaniorum literarum seu eloquentiæ, stipendio liberali collato, quod perpetuum esse voluit: cujus etiam liberalitate ingens incrementum experta est Collegii publica Bibliotheca.